Xy

S+

CBF - CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL Jogo: 171

SUMULA ON-LINE

Campeonato: Campeonato Brasileiro - Série A/2024

Rodada:

18

Jogo:

Grémio / RS X Vitéria / BA

Data:

Arbitro:

Arbitro Assistente 1:
Arbitro Assistente 2:
Quarto Arbitro:
Assessor:

Delegado Local:
VAR:

AVAR2:

Observador de VAR:
AVAR:

21/07/2024 Horéario:

11:00 Estadio:

Arbitragem

Savio Pereira Sampaio (MTR / DF)
Fabricio Vilarinho da Silva (FIFA / GO)
Lucas Costa Modesto (AB / DF)

Luiz Augusto Silveira Tisne (AB / SC)

Francisco Stédile / Caxias do Sul

Carlos Augusto Nogueira Junior (CBF / SP)
Paulo Ricardo Machado Santos (CBF / RS)
Marcio Henrique de Gois (AB / SP)

llbert Estevam da Silva (CD / SP)

Giulliano Bozzano (CBF / MG)

Fabricio Porfirio de Moura (AB / SP)

Cronologia

1° Tempo 2° Tempo

Entrada do mandante: 10:50 Atraso: N&o Houve Entrada do mandante: 12:03 Atraso: Né&o Houve

Entrada do visitante: 10:50 Atraso: Né&o Houve Entrada do visitante: 12:05 Atraso: N&o Houve
Inicio 1° Tempo: 11:00 Atraso: N&o Houve Inicio do 2° Tempo: 12:06 Atraso: N&o Houve

Término do 1° Tempo: 11:51 Acréscimo: 6 min Término do 2° Tempo: 12:56 Acréscimo: 5 min

Resultado do 1° Tempo: 0 X 0

Resultado Final: 2 X 0

Relacé&o de Jogadores

QD\IOU'I-bI—‘E

11
i3
17
23
26
36
37
39

Apelido

Marchesin
Kannemann
R. Ely
Reinaldo
Yeferson S ...
Carballo
Nathan
Edenilson
Joao Pedro
Villasanti
Pavon
Caique
Fabio
Geromel
Arezo
Monsalve
Galdino
Dodi

Pepe

Mayk

Nata
Eduardo Sa ...
Gustavo

Grémio / RS

Nome Completo
Agustin Federico Mar ...
Walter Kannemann
Rodrigo Ely
Reinaldo Manoel da Silva
Yeferson Julio Sotel ...
Felipe Ignacio Carba ...
Nathan Allan de Souza
Edenilson Andrade do ...
Joao Pedro Maturano ...
Mathias Adalberto Vi ...
Cristian David Pavon
Caique Luiz Santos d ...
Fabio Pereira da Silva
Pedro Tonon Geromel
Douglas Matias Arezo ...
Miguel Angel Monsalv ...

Everton Galdino Moreira

Douglas Moreira Fagundes

Joao Pedro Vilardi Pinto
Mayksilvan da Silva ...
Nata Felipe de Amori ...
Eduardo Santos Queiroz
Gustavo Nunes Fernan ...

T(9)
T

- =4 4 A 4 4 4 -

U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

e[ e

836837
554626
819942
332318
646668
793428
344314
306270
376586
727270
772443
383559
175726
165322
871654
871255
415027
354201
321898
558580
582447
448892
760733

1
4
5
9
16
27
29
30
39
40
97
22
7
10
14
17
19
25
28
33
37
44
80

Lucas Arcanjo
Wagner

Leo
Alerrandro
Lucas Esteves
Raul Caceres
Willian Ol ...
Matheuzinho
Janderson
Reynaldo
Willean Lepo
Muriel

lury

Sousa

Patric

Jose Hugo
Miguel

Uvini

Ricardo
Lawan
Everaldo
Roque

Daniel JR

Vitéria / BA

Nome Completo
Lucas Willians Assis ...
Wagner Leonardo Calv ...
Leonardo Naldi de Matos
Alerrandro Barra Man ...
Lucas Esteves Souza
Raul Alejandro Cacer ...
Willian Osmar de Oli ...
Matheus Martins Foga ...
Janderson de Carvalh ...

Reynaldo Cesar Moraes

T(@)
-

T
.
T
:
T
.
T

T

Willean Bernardo Willemen T

Muriel Gustavo Becker
lury Lirio Freitas d ...
Jean Mota Oliveira d ...
Itaro Patric Cardoso ...
Jose Hugo Sousa dos ...
Luis Miguel Borges d ...
Bruno Uvini Bortolanca
Ricardo Ryller Ribei ...
Lawan Kennyd Gabriel ...
Everaldo Silva do Na ...
Roque Santos de Jesu ...

Daniel de Melo Aravu; ...

R(9)

T X X L U XV U U X

P
P

© © v U U U U U U U U U U U U U U U U U T

513071
408944
465048
441844
413352
646420
334881
412971
444079
352000
447189
165925
392650
331842
357487
504612
630242
187314
428406
684543
438556
410046
551333

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 21/07/2024 14:10

Emisséo desta via: 21/07/2024 14:10

Pagina 1/3



Comissédo Técnica

Técnico: Renato Portaluppi Técnico: Thiago Carpini Barbosa
Assistente Técnico: Alexandre Pereira Mendes Assistente Técnico: Estephano Kiremitdjian Neto
Médico: Jardel Pereira Tessari Médico: Ibere Vieira Medrado

Treinador De Goleiros: Mauri Costa Lima Treinador De Goleiros: Itamar Ferreira Da Silva
Preparador Fisico: Mario Antonio Barbosa Pereira Preparador Fisico: Caio Gaspari Gilli De Souza
Massagista: Marco Aurelio Zeilmann Massagista: Jose Fernando Pereira Costa Neto

Gols
Nome do Jogador Equipe
17:00 2T 7 NR  Yeferson Julio Soteldo Martinez Grémio/RS
+5 2T 6 PN Reinaldo Manoel da Silva Grémio/RS

NR = Normal | PN = Pénalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartdes Amarelos

1T/2T Nome do Jogador Equipe

16:00 1T 1 Lucas Willians Assis Arcanjo Vitéria/BA
Motivo: A3. Retardar o reinicio do jogo - Por retardar o reinicio de jogo na cobranga do tiro de meta.

22:00 1T 5 Leonardo Naldi de Matos Vitéria/BA

Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por calcar seu adversario na disputa de bola impedindo
um ataque promissor.

34:00 1T 39 Janderson de Carvalho Costa Vitéria/BA

Motivo: A1.2. Dar ou tentar dar uma rasteira ou um calgo em um adversario de maneira temeréria na disputa da bola - Por calcar seu
adversario de forma temeraria na disputa de bola.

45:00 1T 8 Felipe Ignacio Carballo Ares Grémio/RS

Motivo: A1.2. Dar ou tentar dar uma rasteira ou um calgo em um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Por calgar seu
adversario de forma temeraria na disputa de bola.

06:00 2T 33 Lawan Kennyd Gabriel Santos Vitéria/BA
Motivo: A3. Retardar o reinicio do jogo - Por retardar o reinicio de jogo chutando a bola apés a marcagdo de um tiro livre contra sua
equipe.

14:00 2T 29 Willian Osmar de Oliveira Silva Vitéria/BA

Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por impedir um ataque promissor.

24:00 2T TC Thiago Carpini Barbosa Vitéria/BA
Motivo: A2. Desaprovar com palavras ou gestos as decisfes da arbitragem - Por reclamar acintosamente contra as decisdes da
arbitragem.

+05:00 2T 40 Reynaldo Cesar Moraes Vitéria/BA

Motivo: A1.24. Outro motivo - Por impedir uma oportunidade clara de gol com disputa de bola dentro da area penal.

+01:00 2T 16 Lucas Esteves Souza Vitéria/BA
Motivo: Al.14. Atuar de maneira a mostrar desrespeito ao jogo - Por segurar seu adversario na disputa de bola.

TC - Técnico

Cartdes Vermelhos
NAO HOUVE EXPULSOES

Confederacgéo Brasileira de Futebol Publicagdo da Sumula: 21/07/2024 14:10 Emissdo desta via: 21/07/2024 14:10 Pagina 2/3



Ocorréncias / Observacoes
Foi respeitado 1 minuto de silencio em memoria ao sr denir goncalves monteiro ex funcionario do gremio.

Motivo de atraso no inicio e/ou reinicio, e de acréscimos:
Acréscimos devido a substituicdes, atendimento de aletas supostamente lesionados , atendimento do goleiro do grémio fpa aos 21 minutos do segundo tempo e
reviséo do var.

Observagdes Eventuais
Nada houve.

Relatério do Assistente

Nada houve

Substituicdes

32:00 1T  Grémio/RS 3 - Pedro Tonon Geromel 4 - Walter Kannemann

- INT Vitéria/BA 28 - Ricardo Ryller Ribeiro Lino ... 5 - Leonardo Naldi de Matos

- INT Vitéria/BA 33 - Lawan Kennyd Gabriel Santos 9 - Alerrandro Barra Mansa Reali...
24:00 2T  Grémio/RS 17 - Douglas Moreira Fagundes 15 - Edenilson Andrade dos Santos
24:00 2T  Grémio/RS 9 - Douglas Matias Arezo Martinez 21 - Cristian David Pavon
24:00 2T  Grémio/RS 39 - Gustavo Nunes Fernandes Gomes 8 - Felipe Ignacio Carballo Ares
29:00 2T  Vitéria/BA 19 - Luis Miguel Borges de Paula 39 - Janderson de Carvalho Costa
29:00 2T  Vitoria/BA 80 - Daniel de Melo Araujo Junior 30 - Matheus Martins Fogaca de Pa...
31:00 2T  Grémio/RS 23 - Joao Pedro Vilardi Pinto 14 - Nathan Allan de Souza
40:00 2T  Vitéria/BA 7 - lury Lirio Freitas de Castilho 27 - Raul Alejandro Caceres Bogado

Confederacgéo Brasileira de Futebol Publicagdo da Sumula: 21/07/2024 14:10 Emissdo desta via: 21/07/2024 14:10 Pagina 3/3


http://www.tcpdf.org

