

# CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL SÚMULA ON-LINE

Jogo: 171

 Campeonato:
 Campeonato Brasileiro - Série A/2024
 Rodada:
 18

 Jogo:
 Grêmio / RS X Vitória / BA

 Data:
 21/07/2024
 Horário:
 11:00
 Estádio:
 Francisco Stédile / Caxias do Sul

	Arbitragem	
Arbitro:	Savio Pereira Sampaio (MTR / DF)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Arbitro Assistente 1:	Fabricio Vilarinho da Silva (FIFA / GO)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Arbitro Assistente 2:	Lucas Costa Modesto (AB / DF)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Quarto Arbitro:	Luiz Augusto Silveira Tisne (AB / SC)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Assessor:	Carlos Augusto Nogueira Junior (CBF / SP)	
Delegado Local:	Paulo Ricardo Machado Santos (CBF / RS)	
VAR:	Marcio Henrique de Gois (AB / SP)	
AVAR2:	Ilbert Estevam da Silva (CD / SP)	
Observador de VAR:	Giulliano Bozzano (CBF / MG)	
AVAR:	Fabricio Porfirio de Moura (AB / SP)	

Cronologia								
	1º Tempo	0		2º Tempo				
Entrada do mandante:	10:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do mandante:	12:03	Atraso:	Não Houve	
Entrada do visitante:	10:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do visitante:	12:05	Atraso:	Não Houve	
Início 1º Tempo:	11:00	Atraso:	Não Houve	Início do 2º Tempo:	12:06	Atraso:	Não Houve	
Término do 1º Tempo:	11:51	Acréscimo:	6 min	Término do 2º Tempo:	12:56	Acréscimo:	5 min	
Resultad	lo do 1º Ter	mpo: 0 X 0		Resu	ıltado Final	2 X 0		

	Relação de Jogadores										
	Grêmio / RS						Vitória / BA				
Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF	Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF
1	Marchesin	Agustin Federico Mar	T(g)	Р	836837	1	Lucas Arcanjo	Lucas Willians Assis	T(g)	Р	513071
4	Kannemann	Walter Kannemann	Т	Р	554626	4	Wagner	Wagner Leonardo Calv	Т	Р	408944
5	R. Ely	Rodrigo Ely	Т	Р	819942	5	Leo	Leonardo Naldi de Matos	Т	Р	465048
6	Reinaldo	Reinaldo Manoel da Silva	Т	Р	332318	9	Alerrandro	Alerrandro Barra Man	Т	Р	441844
7	Yeferson S	Yeferson Julio Sotel	Т	Р	646668	16	Lucas Esteves	Lucas Esteves Souza	Т	Р	413352
8	Carballo	Felipe Ignacio Carba	Т	Р	793428	27	Raul Caceres	Raul Alejandro Cacer	Т	Р	646420
14	Nathan	Nathan Allan de Souza	Т	Р	344314	29	Willian OI	Willian Osmar de Oli	Т	Р	334881
15	Edenilson	Edenilson Andrade do	Т	Р	306270	30	Matheuzinho	Matheus Martins Foga	Т	Р	412971
18	Joao Pedro	Joao Pedro Maturano	Т	Р	376586	39	Janderson	Janderson de Carvalh	Т	Р	444079
20	Villasanti	Mathias Adalberto Vi	Т	Р	727270	40	Reynaldo	Reynaldo Cesar Moraes	Т	Р	352000
21	Pavon	Cristian David Pavon	Т	Р	772443	97	Willean Lepo	Willean Bernardo Willemen	Т	Р	447189
97	Caique	Caique Luiz Santos d	R(g)	Р	383559	22	Muriel	Muriel Gustavo Becker	R(g)	Р	165925
2	Fabio	Fabio Pereira da Silva	R	Р	175726	7	lury	Iury Lirio Freitas d	R	Р	392650
3	Geromel	Pedro Tonon Geromel	R	Р	165322	10	Sousa	Jean Mota Oliveira d	R	Р	331842
9	Arezo	Douglas Matias Arezo	R	Р	871654	14	Patric	Itaro Patric Cardoso	R	Р	357487
11	Monsalve	Miguel Angel Monsalv	R	Р	871255	17	Jose Hugo	Jose Hugo Sousa dos	R	Р	504612
13	Galdino	Everton Galdino Moreira	R	Р	415027	19	Miguel	Luis Miguel Borges d	R	Р	630242
17	Dodi	Douglas Moreira Fagundes	R	Р	354201	25	Uvini	Bruno Uvini Bortolanca	R	Р	187314
23	Pepe	Joao Pedro Vilardi Pinto	R	Р	321898	28	Ricardo	Ricardo Ryller Ribei	R	Р	428406
26	Mayk	Mayksilvan da Silva	R	Р	558580	33	Lawan	Lawan Kennyd Gabriel	R	Р	684543
36	Nata	Nata Felipe de Amori	R	Р	582447	37	Everaldo	Everaldo Silva do Na	R	Р	438556
37	Eduardo Sa	Eduardo Santos Queiroz	R	Р	448892	44	Roque	Roque Santos de Jesu	R	Р	410046
39	Gustavo	Gustavo Nunes Fernan	R	Р	760733	80	Daniel JR	Daniel de Melo Arauj	R	Р	551333
T =	T = Titular   R = Reserva   P = Profissional   A = Amador   (g) = Goleiro										

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 21/07/2024 14:10 Emissão desta via: 21/07/2024 14:10 Página 1/3

Comissão Técnica							
	Grêmio / RS	Vitória / BA					
Técnico:	Renato Portaluppi	Técnico:	Thiago Carpini Barbosa				
Assistente Técnico:	Alexandre Pereira Mendes	Assistente Técnico:	Estephano Kiremitdjian Neto				
Médico:	Jardel Pereira Tessari	Médico:	Ibere Vieira Medrado				
Treinador De Goleiros:	Mauri Costa Lima	Treinador De Goleiros:	Itamar Ferreira Da Silva				
Preparador Físico:	Mario Antonio Barbosa Pereira	Preparador Físico:	Caio Gaspari Gilli De Souza				
Massagista:	Marco Aurelio Zeilmann	Massagista:	Jose Fernando Pereira Costa Neto				

	Gols					
Tempo	1T/2T	Nº	Tipo	Nome do Jogador	Equipe	
17:00	2T	7	NR	Yeferson Julio Soteldo Martinez	Grêmio/RS	
+5	2T	6	PN	Reinaldo Manoel da Silva	Grêmio/RS	

NR = Normal | PN = Pênalti | CT = Contra | FT = Falta

	Cartões Amarelos							
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador	Equipe				
16:00	1T	1	Lucas Willians Assis Arcanjo	Vitória/BA				
	Motivo: A3. Retardar o reinício do jogo - Por retardar o reinicio de jogo na cobrança do tiro de meta.							
22:00	1T	5	Leonardo Naldi de Matos	Vitória/BA				
			Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por calçar seu um ataque promissor.	adversário na disputa de bola impedindo				
34:00	1T	39	Janderson de Carvalho Costa	Vitória/BA				
			Motivo: A1.2. Dar ou tentar dar uma rasteira ou um calço em um adversário de maneira te adversário de forma temerária na disputa de bola.	emerária na disputa da bola - Por calçar seu				
45:00	1T	8	Felipe Ignacio Carballo Ares	Grêmio/RS				
			Motivo: A1.2. Dar ou tentar dar uma rasteira ou um calço em um adversário de maneira te adversário de forma temerária na disputa de bola.	emerária na disputa da bola - Por calçar seu				
06:00	2T	33	Lawan Kennyd Gabriel Santos	Vitória/BA				
			Motivo: A3. Retardar o reinício do jogo - Por retardar o reinicio de jogo chutando a bola a equipe.	após a marcação de um tiro livre contra sua				
14:00	2T	29	Willian Osmar de Oliveira Silva	Vitória/BA				
			Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por impedir un	m ataque promissor.				
24:00	2T	TC	Thiago Carpini Barbosa	Vitória/BA				
			Motivo: A2. Desaprovar com palavras ou gestos as decisões da arbitragem - Por reclama arbitragem.	ar acintosamente contra as decisões da				
+05:00	2T	40	Reynaldo Cesar Moraes	Vitória/BA				
			Motivo: A1.24. Outro motivo - Por impedir uma oportunidade clara de gol com disputa de	bola dentro da área penal.				
+01:00	2T	16	Lucas Esteves Souza	Vitória/BA				
			Motivo: A1.14. Atuar de maneira a mostrar desrespeito ao jogo - Por segurar seu adversá	ário na disputa de bola.				

TC - Técnico

# Cartões Vermelhos NÃO HOUVE EXPULSÕES

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 21/07/2024 14:10 Emissão desta via: 21/07/2024 14:10 Página 2/3

#### Ocorrências / Observações

Foi respeitado 1 minuto de silencio em memoria ao sr denir gonçalves monteiro ex funcionário do gremio.

Motivo de atraso no início e/ou reinício, e de acréscimos:

Acréscimos devido a substituições, atendimento de aletas supostamente lesionados , atendimento do goleiro do grêmio fpa aos 21 minutos do segundo tempo e revisão do var.

## Observações Eventuais

Nada houve.

## Relatório do Assistente

Nada houve

	Substituições							
Tempo	1T/2T	Equipe	Equipe Entrou					
32:00	1T	Grêmio/RS	3 - Pedro Tonon Geromel	4 - Walter Kannemann				
-	INT	Vitória/BA	28 - Ricardo Ryller Ribeiro Lino	5 - Leonardo Naldi de Matos				
-	INT	Vitória/BA	33 - Lawan Kennyd Gabriel Santos	9 - Alerrandro Barra Mansa Reali				
24:00	2T	Grêmio/RS	17 - Douglas Moreira Fagundes	15 - Edenilson Andrade dos Santos				
24:00	2T	Grêmio/RS	9 - Douglas Matias Arezo Martinez	21 - Cristian David Pavon				
24:00	2T	Grêmio/RS	39 - Gustavo Nunes Fernandes Gomes	8 - Felipe Ignacio Carballo Ares				
29:00	2T	Vitória/BA	19 - Luis Miguel Borges de Paula	39 - Janderson de Carvalho Costa				
29:00	2T	Vitória/BA	80 - Daniel de Melo Araujo Junior	30 - Matheus Martins Fogaca de Pa				
31:00	2T	Grêmio/RS	23 - Joao Pedro Vilardi Pinto	14 - Nathan Allan de Souza				
40:00	2T	Vitória/BA	7 - Iury Lirio Freitas de Castilho	27 - Raul Alejandro Caceres Bogado				

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 21/07/2024 14:10 Emissão desta via: 21/07/2024 14:10 Pâgina 3/3